
Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 367 
De 30 de setembro de 2022 

 

Convocação de candidatos(as) do 

Processo Seletivo Público para Unidades 

de Saúde UPA´s 001/2019. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade 
Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

I – CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para 

comparecerem, no Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Av. Duque de 

Caxias nº731 – Centro , entre os dias 05 e 06 de outubro de 2022, das 7:00h as 14:00h, 

munidos de todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo 

Público para Unidades de Saúde UPA´s 001/2019, para realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

  

FARMACÊUTICO(A) 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

261.817 DANIELA HARTMANN JORNADA 15º 

264.416 TAYRA FERREIRA OLIVEIRA DE LIMA 16º 

263.785 RAFAELA RIBEIRO DA SILVA 17º 

263.954 DANIELE FERNANDES MARQUES 18º 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação 
dos documentos exigidos no edital no ato da convocação, implicará na perda do direito à 
vaga. 

 
                  II  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA –  ARARAQUARA), aos 30 (trinta) dias 

do mês de setembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

 

LUCIA ORTIZ  
Diretora Executiva  

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 

CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 
www.daaeararaquara.com.br 

 
 

 

Portaria DAAE nº 5.543 

De 28 de setembro de 2.022 

 

  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019 e pelo Decreto nº 12.704, 

de 15 de outubro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 

RESOLVE: 

 
I – NOMEAR a candidata MAISA PENTEADO, portadora do RG nº 40.476.113-

6, para o cargo público de provimento efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 

em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 01/2018, nos 

termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020. 

  

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 28 (vinte e oito) dias do mês de setembro do ano de 2.022 (dois mil e vinte 

e dois). 

 

 

 

Alexandre Coan Pierri 
Superintendente em Exercício 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 

 

Registrado à folha 14 do l ivro competente nº 65.

 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº362 
De 30 de setembro de 2022 

 

Homologar e convocar candidatos do processo 

seletivo simplificado para contratação, em caráter 

temporário, de profissionais da área da saúde – 

Fungota Araraquara - Edital Nº22/2022 – Médico - 
Especialidade Em Ultrassonografia. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
                                                               R E S O L V E: 
 

                                   I – HOMOLOGAR, em conformidade com o Regulamento Geral de Processo de 

Seleção de Pessoal da Fundação, o resultado do processo seletivo simplificado aberto através do 

Edital nº22/2022 – MÉDICO ESPECIALIDADE EM ULTRASSONOGRAFIA.  

        II - CONVOCAR os/as candidatos/as abaixo relacionados para comparecerem no 

Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de Caxias nº731, dia 

04/10/2022 conforme horário descrito na tabela, munidos de todos os documentos, conforme 

exigido no Edital do Processo Seletivo Público, para realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação 

 

 
 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 30 (trinta) dias do mês de setembro 

do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 

LÚCIA ORTIZ 
Diretora Executiva  

PROCESSO SELETIVO 22/2022 Médico - Especialidade Em Ultrassonografia  

 NOME Horário  

1º LARA SOUZA CREPALDI 9:00H 

2º GLENA FATIMA ROSSI CRESTANI 9:30H 



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 
 

PORTARIA SME Nº 250/2022 
De 30 de setembro de 2022 

 
 
                   

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
 
RESOLVE:                    
       
 
Art. 1º- Nomear o candidato(a) JESSICA HARUME DIAS MUTO, portador do 

RG nº 422184536, para o cargo público efetivo de Professor II - Área de atuação: Educação 
Especial, Referência 631 Tabela III Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 
dezembro de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 2º-Nomear o candidato(a) DARA CRISTIANE DAMASCENO BARBOSA, 

portador do RG nº 409176606, para o cargo público efetivo de PROFESSOR I - Área de atuação: 
Educação Infantil - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados, Referência 631 Tabela III 
Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude de 
aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 3º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) dia do mês 
de setembro de (dois mil e vinte e dois).  

                                                 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 

 
PORTARIA SME Nº 251/2022 

De 30 de setembro de 2022 
 

                   
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
 
RESOLVE:                    
       
 
Art. 1º- Nomear o candidato(a) ELEN FERNANDA LUIZ, portador do RG nº 

402870669, para o cargo público efetivo de PROFESSOR I - Área de atuação: Educação Infantil 
- Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados, Referência 631 Tabela III Anexo V-B, nos 
termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude de aprovação no 
concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 2º- Nomear o candidato(a) ANA LUCIA DA SILVEIRA MARQUES 

FURTADO, portador do RG nº 257126211, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de 
atuação: Educação Infantil, Referência 631 Tabela III Anexo V-B, nos termos da Lei 
Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude de aprovação no concurso público 
regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 3º- Nomear o candidato(a) KARINA TOLER TENAN DE SOUZA LIMA, 

portador do RG nº 242460070, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de atuação: 
Educação Infantil, Referência 631 Tabela III Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 
de 22 de dezembro de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 
001/2017. 

 
Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) dia do mês 
de setembro de (dois mil e vinte e dois).  

                                                 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 
 

PORTARIA SME Nº 252/2022 
De 30 de setembro de 2022 

 
 
                   

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
 
RESOLVE:                    
       
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Nomeação do(a) candidato(a) PATRICIA 

APARECIDA MONICO, portador do RG nº 497713433, para o cargo público efetivo de Professor 
II - Área de atuação: Educação Especial, Referência 631 Tabela III Anexo V - B, constante da 
Portaria SME nº 246/2022 de 20 de setembro de 2022, nos termos da Lei Complementar nº 937 
de 22 de dezembro de 2020, e da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação 
no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal 
nº1939 de 21 de novembro de 1972, por não comparecer no prazo estipulado de acordo com a 
convocação do candidato. 

 
Art. 2º Tornar sem efeito a Nomeação do(a) candidato(a) ELEN FERNANDA 

LUIZ, portador do RG nº 402870669, para o cargo público efetivo de PROFESSOR I - Área de 
atuação: Educação Infantil - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados, Referência 631 
Tabela III Anexo V-B, constante da Portaria SME nº 249/2022 de 28 de setembro de 2022, nos 
termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei nº 10.345, de 27 de 
outubro de 2021, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017, 
conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, motivo: óbito. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) dia do mês 
de setembro de (dois mil e vinte e dois).  

                                                 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 351 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
                                  RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 315 de 01 de agosto de 2022, que 

nomeou o (a) candidato(a) NATHALIA CRISTINA SANTOS STUCCHI FERREIRA, 
portador(a) do RG nº 476590450para o cargo público efetivo de MÉDICO GENERALISTA 
Referência 110 da Tabela I do Anexo I-C nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 
dezembro de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no 
CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 001/2020, conforme artigo nº 70 da Lei 
Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por decurso do prazo de 30 (trinta) dias 
previsto no art. 69 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato 
nomeado tenha tomado posse do cargo, por não estar em conformidade com o artigo nº 37, 
inciso XVI, CF. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 30 (trinta) de 

setembro de 2022(dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 
 

 
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO N.º 6339/2022 

EMPENHO N.º 20.232/2022 

CONTRATO: N.º 5686-2022 de 20/09/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: FERNANDO VASCO RUIZ ME  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA AREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A 

REFORMA E RESTAURAÇÃO, COM APLICAÇÃO DE TODO O MATERIAL NECESSARIO PARA OS 

TUMULOS DE MARIA APARECIDA E JOÃO GONÇALVES DOS SANTOS, AMBOS LOCALIZADOS NO 

CEMITERIO SÃO BENTO DE ARARAQUARA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO ANEXO. 

VALOR: R$ 17.550,00 (Dezessete mil, quinhentos e cinquenta reais). 

VIGÊNCIA: 60 (dias) contados a partir da data de assinatura. 

Araraquara, 30 de setembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO: N.º 1844/2019 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 051/2021 

CONTRATO (INICIAL): N.º 2247 de 21/07/2021 

CONTRATO (ADITIVO) N.º 2247-2019-01ACR de 22/09/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: DPS GONÇALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CHÁ E CAFÉ, DESCRITOS NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA), PARA 

ATENDIMENTO DAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DO EFETIVO CORPO DE BOMBEIROS E SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO, COM ENTREGAS PARCELADAS E MENSAIS, EM UM ÚNICO PONTO, PELO PERIODO 

DE 12 (DOZE) MESES. 

MOTIVO:  O PRIMEIRO ACRÉSCIMO AO CONTRATO NA ORDEM DE 7,63%. PERMANECEM 

INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES VIGENTES. 

Araraquara, 30 de setembro de 2.022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionado, para comparecerem na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:00, munidos dos seguintes documentos originais e cópia: 

RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou 

casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de 

casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa 

Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de 

Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de 

filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, Atestado 

de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

Professor II - Área de atuação: Educação Especial – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

19º 836336 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS 
CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
20º 813708 JESSICA HARUME DIAS MUTO 

                                     

                                      O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                          Secretaria Municipal da Educação, 30 (trinta) de setembro de 2022 (dois 

mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:00, munido dos seguintes documentos originais e cópia: RG 

(2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou casamento 

(2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de casado e 

último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa Econômica 

Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de Reservista 

(frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de filhos 

menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, Atestado de 

Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR I - Área de atuação: Educação Infantil - Lista Reserva aos Candidatos Negros 

Habilitados – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

69º 846474 DARA CRISTIANE DAMASCENO BARBOSA 
              

                                        O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                            Secretaria Municipal da Educação, 30 (trinta) de setembro de 2022 (dois 

mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 
 

DECRETO Nº 13.015, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 

 

Estabelece isenção da tarifa para o 
transporte coletivo urbano do Município por 
ocasião do 1º (primeiro) turno das eleições 
nacionais de 2022, nos termos em que 
especifica. 

 

Considerando que compete ao Município organizar e prestar, diretamente ou 
sob regime de concessão ou permissão, o serviço público de transporte coletivo, que tem 
caráter essencial, nos termos do art. 30, V, da Constituição da República Federativa do Brasil; 

Considerando que considerável parcela da população local depende 
diretamente do serviço público de transporte coletivo para a realização de suas atividades e 
cumprimento de suas obrigações – dentre as quais se inclui o exercício do voto, a uma só vez 
dever e direito público subjetivo; 

Considerando, que está atribuído ao Município, por via reversa, o dever de 
assegurar, por meio da prestação do serviço público de transporte coletivo, o livre exercício 
do sufrágio, resguardado por cláusula pétrea prevista no art. 60, §4º, II da Constituição da 
República Federativa do Brasil, 

Considerando a recomendação expedida pela Defensoria Pública do Estado de 
São Paulo – Unidade Araraquara, para que o “Poder Executivo Municipal adote medidas 
necessárias à concessão de isenção tarifária aos passageiros do transporte público municipal 
nos dias de eleições, de modo a conferir concretude à soberania popular, nos exatos termos 
do art. 14 da Constituição Federal”; 

Considerando, por fim, a decisão de deferimento parcial do pedido cautelar no 
bojo da Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental (ADPF) 1.013-DF, exarada 
pelo Ministro do Supremo Tribunal Federal Luís Roberto Barroso, no sentido de recomendar 
a todos os Municípios que tiverem condições de fazê-lo, que “ofereçam o transporte público 
urbano coletivo de passageiros gratuitamente aos seus eleitores, por ato próprio e de forma 
imediata”, 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso XX do art. 112 c.c. a alínea “i” do inciso I do art. 126, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Araraquara,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica estabelecida a isenção das tarifas para o transporte coletivo urbano 
do município de Araraquara, por ocasião do 1º (primeiro) turno das eleições nacionais de 
2022, no dia 2 de outubro de 2022, a partir das 6h (seis horas) até às 19h (dezenove horas). 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 30 de setembro de 2022. 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 
 

 
 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal  
 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 
 
 

NILSON ROBERTO DE BARROS CARNEIRO 

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana 
 

 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra. 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 

Arquivado em livro próprio.  
 



qJ

ataraquaf;r

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, I 00 - Caixa Postal, 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 -Atendimento: 0800 602-2324
CNPJ44.239.77010001 -67 - LE.: lsento

www.daaea raraq ua ra. com. br

ADVERTENCIA:

CONTRATADA: COOPERATIVA ACÁCIA DE CATADORES, COLETA, TRIAGEM
E BENEFICIAMENTO DE MATERIAIS RECICLÁVNTS DE ARARAQUARA

REF.: DISPENSA DE LICITAçÄO N" 0312021, CONTRAION" 64t2021

Objeto: Contratação de Cooperativa para a execução de coleta e transporte até a
Estação de Tratamento de Resíduos (ETR), de materiais recicláveis porta a porta na ínea
urbana do município de Araraquara/SP e execução de triagem do material coletado e sua
preparação para comercialização e serviço de manejo de recicláveis nos PEV's e seu

transporte até a ETR, de acordo com as especifîcações dos Anexos I, I-4, I-8, II,'II-A-1,
II-A-2, II-8, II-C (Plano de Trabalho), III e III-4, que são partes integrantes e

indissociáveis do contrato.

Considerando as informações prestadas pela Diretoria de Resíduos Sólidos,

Proteção dos Recursos Hídricos e Mananciais, sob protocolo no 2.335 de 0210912022 e

ainda, a notificação enviada à Contratada pela Gerência de Coleta Seletiva, sob

protocolo n" 1.468 de 1010612022;

t'ica aplicada à Contratada, a pena de ADVERTÊ,NCIA, com base no

Artigo 87, I, da Lei no 8,666193.

Fica ainda a mesma, notificada a sanar as reiteradas irregularidades nos

serviços, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de sofrer as demais

sanções previstas na Cláusula Décima do Contrato.

Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, aos 22 (vinte e dois) dias
do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

ONI

Recobl I o.r¿g¡nal o anexo (-$)

(ooolnoture!

Ent I !

ENTE



                     

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 

 

INDEFERIDO 

 
PROCESSO  Nº INTERESSADO 

56313/2022 ALGAR TELECOM SA 

56303/2022 ALGAR TELECOM SA 

61496/2022 ALGAR TELECOM SA 

61506/2022 ALGAR TELECOM SA 

61505/2022 ALGAR TELECOM SA 

61503/2022 ALGAR TELECOM SA 

61504/2022 ALGAR TELECOM SA 

60513/2022 ALGAR TELECOM SA 

6157/2022 ALGAR TELECOM SA 

56825/2022 SINDIVAL MARTINS 

63027/2022 IVANY NASCIMENTO CORONADO 

52344/2022 MARIA NILMA DELOROSO CALDAS 

62376/2022 NEUSA TEREZINHA MORANDI BRAMBILLA 

 

  

 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara, 30 de Setembro de 2022 

 

 

GERENCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
JIO* 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 

DECISÃO DA HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 027/2022 RETIFICADO  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 3321/2022 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CER “MARIA PRADELLI 
MALARA”, NA RUA DR. JOSÉ DE FREITAS MADEIRA, 491 JD. ROBERTO SELMI 
DEI - SETOR 1, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO, NO MEMORIAL 
DESCRITIVO NA PLANILHA DE QUANTITATIVOS E DEMAIS ANEXOS, QUE 
FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL. 

Vimos esclarecer que se encontra no link abaixo do portal da transparência municipal 

o inteiro teor da decisão da habilitação referente a tomada de preços referenciada. 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-secretaria-da-educacao/portal-da-
transparencia-educacao 

Subcomissão de Licitação 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 37/2020 

 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2020 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: WFER ENGENHARIA E SISTEMAS LTDA - EPP 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE PREVENTIVA, PREDITIVA DE ANÁLISE TERMOGRÁFICA 
(PAINÉIS, SUBESTAÇÕES, DISTRIBUIÇÃO, CCM’S E OUTROS), ANÁLISE DE 
VIBRAÇÃO, MEDIÇÃO DE ATERRAMENTO, CORRETIVA DA PREVENTIVA E 
PREDITIVA E PLANEJAMENTO E CONTROLE DE MANUTENÇÃO, POR UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 

MOTIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL 

 

VALOR TOTAL: R$ 874.035,09 (OITOCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, 
TRINTA E CINCO REAIS E NOVE CENTAVOS) 
 

ASSINATURA: 30/09/2022 

 

VIGÊNCIA: 30/09/2023 

 

ARARAQUARA, 30 DE SETEMBRO DE 2022 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 095/2022

PROCESSO Nº: 2.090 de 10/08/2022

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2022

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: HIDROTAM COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS (COLAR DE TOMADA,
CAIXA  PARA  REGISTRO,  TAMPÃO  PARA  HIDRANTE,  TUBO  DE  FERRO
FUNDIDO)  PARA  EXECUÇÃO  E  MANUTENÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
SANEAMENTO  –  ABASTECIMENTO  DE  ÁGUA,  NO  MUNICÍPIO  DE
ARARAQUARA/SP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS
DO EDITAL.

VALOR DO CONTRATO:  R$ 29.789,98 (VINTE E NOVE MIL E SETECENTOS E
OITENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

ASSINATURA: 30/09/2022

PRAZO  DE  EXECUÇÃO:  DE  ATÉ  60  (SESSENTA)  DIAS  CONTADOS  DA
ASSINATURA DO CONTRATO.

ARARAQUARA, 30 DE SETEMBRO DE 2022

ENGº ALEXANDRE COAN PIERRI
 SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 094/2022

PROCESSO Nº: 2.090 de 10/08/2022

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2022

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: MAURÍCIO MASSARELI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS (EXTREMIDADE, LUVA
DE CORRER E TEE DE FERRO FUNDIDO) PARA EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO
DE  SERVIÇOS  DE  SANEAMENTO  –  ABASTECIMENTO  DE  ÁGUA,  NO
MUNICÍPIO  DE  ARARAQUARA/SP,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR DO CONTRATO: R$ 85.000,00 (OITENTA E CINCO MIL REAIS)

ASSINATURA: 30/09/2022

PRAZO  DE  EXECUÇÃO:  DE  ATÉ  60  (SESSENTA)  DIAS  CONTADOS  DA
ASSINATURA DO CONTRATO.

ARARAQUARA, 30 DE SETEMBRO DE 2022

ENGº ALEXANDRE COAN PIERRI
 SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 097/2022

PROCESSO Nº: 2.090 DE 10/08/2022

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2022

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: POLIHYDRO MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  HIDRÁULICOS  (UNIÃO
MULTIDIMENSIONAL  DE  FERRO  FUNDIDO)  PARA  EXECUÇÃO  E
MANUTENÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  SANEAMENTO  –  ABASTECIMENTO  DE
ÁGUA, NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR  DO  CONTRATO:  R$  55.880,00  (CINQUENTA  E  CINCO  MIL  E
OITOCENTOS E OITENTA REAIS)

ASSINATURA: 30/09/2022

PRAZO  DE  EXECUÇÃO:  DE  ATÉ  60  (SESSENTA)  DIAS  CONTADOS  DA
ASSINATURA DO CONTRATO.

ARARAQUARA, 30 DE SETEMBRO DE 2022

ENGº ALEXANDRE COAN PIERRI
 SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 096/2022

PROCESSO Nº: 2.090 de 10/08/2022

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2022

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA:  RIB  COMÉRCIO  DE  MATERIAIS  PARA  CONSTRUÇÃO  E
SANEAMENTO LTDA-ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS (REGISTRO DE FERRO
FUNDIDO)  PARA  EXECUÇÃO  E  MANUTENÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
SANEAMENTO  –  ABASTECIMENTO  DE  ÁGUA,  NO  MUNICÍPIO  DE
ARARAQUARA/SP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS
DO EDITAL.

VALOR DO CONTRATO:  R$ 28.620,00  (VINTE E OITO MIL E SEISCENTOS E
VINTE REAIS)

ASSINATURA: 30/09/2022

PRAZO  DE  EXECUÇÃO:  DE  ATÉ  60  (SESSENTA)  DIAS  CONTADOS  DA
ASSINATURA DO CONTRATO.

ARARAQUARA, 30 DE SETEMBRO DE 2022

ENGº ALEXANDRE COAN PIERRI
 SUPERINTENDENTE 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.544 

De 29 de setembro de 2.022 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

I - EXONERAR, do emprego de Assistente Administrativo, o servidor Sr. 

ANTONIO APARECIDO MILANI FILHO, Matrícula n° 1579, lotado na 

UNIDADE DE LEITURA E FATURAMENTO, da GERÊNCIA COMERCIAL.  

    

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroagidos a 27/09/2022. 

  

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro do ano de 2022 (dois mil e 

vinte e dois). 

 

 

 
Alexandre Coan Pierri 

Superintendente em Exercício 
 

 
 

 
Ada Maria Matheus Salmazo  

Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 
 
 
 
 

Registrado às fo lhas 15 do l ivro competente nº 65. 
 

Registrado às fo lhas 37, do l ivro competente nº 63.  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br 

Portaria DAAE nº 5.545 

 
De 30 de setembro de 2022  

 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de 

Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 9.797 de 22 de 

novembro de 2019; 

 
  RESOLVE: 
 
   

I- CONSTITUIR Comissão de Sindicância Interna para, sob a presidência do 

primeiro nomeado, apurar furtos ocorridos em próprios do DAAE, conforme solicitado 

pelo Processo Administrativo protocolado nesta Autarquia sob nº: 2618 de 30/09/2022, 

do qual farão parte os servidores: GUSTAVO RODRIGUES MATTAR, matrícula nº 1.697, 

GUSTAVO ROSSI GORNI, matrícula nº 1.733,  NADIA ROSANA GONÇALVES , matrícula 

nº 1.381 e SONIA CRISTINA FONSECA CASSOLI matrícula nº 1332. 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos válidos 

de  30/09/2022 à 31/12/2023. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) dias 

do mês de setembro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
 

Alexandre Coan Pierri 
Superintendente em exercício 

 
 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 
 
 
 
 

Registrado às folhas 16 do livro competente nº 65. 



 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA ARARAQUARA) 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

Página 1 de 2 

                                                   
PORTARIA Nº 360 

De 30 de SETEMBRO de 2022 

 

Convocação do Processo Seletivo Público nº 

001/2017 para atuação na maternidade mantida 

pela Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – 

Vovó Mocinha Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara/SP (FunGota –Araraquara). 

 
A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 

IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE 
ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e considerando o disposto no Plano Básico de Organização (PBO) da 

Fundação; 

R E S O L V E: 
 

I - CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo 

relacionados(as) para comparecerem ao setor de Recursos Humanos na sede da 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade 

Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA –Araraquara), localizada na Avenida Duque de 

Caxias, 731 – Centro – Araraquara - SP, entre os dias 04 e 05 de outubro de 2022, das 
7:30h às 14:00h, munida de todos os documentos, conforme exigido no Edital do 

Processo Seletivo nº 01/2017, para realização de exames pré-admissionais e posterior 

contratação. 

 

TÉCNICO (A) EM ENFERMAGEM 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

40546 ANA MARIA ANTUNES HAMASU              116º 

43696 BEATRIZ ARRUDA CAMPOS DE OLIVEIRA              117º 

40502 JULIANA LUZ LIMA              118º 

41048 STEFANI GONCALVES BUENO 119º 

44099 ANA CLARA DE SOUZA E SILVA 120º 

42086 GEISE KELLY SALUSTIANO 121º 

230401 JENIFFER FERNANDES DA SILVA 122º 

44033 DENISE ARAUJO LUSNE 123º 

42453 JAQUELYNE DE OLIVEIRA 124º 

42933 KELLY CRISTINA FELIPPE 125º 

231749 HELENICE ANGELA PIRES 126º 

43638 IRACELIA MARIA ALVES DA SILVA COUTINHO 127º 

44036 CAMILA MIRELE DA SILVA 128º 

41675 SONIA DA SILVA RIBEIRO 129º 

43001 QUEILA ALEXANDRA DE OLIVEIRA RODRIGUES 130º 



 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA ARARAQUARA) 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

Página 2 de 2 

40954 ELIETE ADÃO DE SOUZA 131º 

41365 REGINA CELIA BONACORSI XAVIER 132º 

42490 JOELMA MACHADO DE OLIVEIRA 133º 

42089 LARISSA DE OLIVEIRA PERRE 134º 

40703 NATALIA APARECIDA DUCCI 135º 

43629 KETHELEEN SGORLON MOURA DA SILVA 136º 

43792 RAIZA SALES LIMA 137º 

43268 SIMONE CRISTINA GONCALES 138º 

43162 LUCELIA CRISTINA FUZETTO 139º 

43145 DOUGLAS GUILHERME 140º 

42843 LETICIA APARECIDA DOS ANJOS LEITE 141º 

44285 ANTONIO TERTULINO DA SILVA FILHO 142º 

41419 GISELE DIEZ VIRGILIO 143º 

42747 ANDRESSA LEAL BAPTISTA 144º 

40653 NATALIA ELOISA TRINDADE MARCHESINI 145º 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 
apresentação dos documentos exigidos no edital para apresentação no ato da 
convocação, implicará na perda do direito à vaga. 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), aos 30 (trinta) dias do 

mês de setembro de 2022 (dois mil e vinte dois). 

 

 

LÚCIA ORTIZ 
       Diretora Executiva  

 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 361 
De 30 de setembro de 2022 

  

Convocação de candidatos do Processo Seletivo 

Público 001/2019 para atuação na área 

administrativa e na maternidade mantida pela 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó 

Mocinha Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara/SP. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a 
Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 

R E S O L V E: 
I – CONVOCAR o (a) candidato (a) abaixo relacionado (a) para comparecer, no Setor de 

Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de Caxias nº731 - Centro, entre os dias 
04 e 05 de outubro de 2022 das 7:30h as 14:00h, munidos de todos os documentos,  conforme 

exigido no Edital do Processo Seletivo Público 001/2019 para atuação na área administrativa e na 

maternidade mantida pela Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha Maternidade 

Gota de Leite de Araraquara/SP, para realização de exames pré-admissionais e posterior 

contratação. 

 

ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR – LISTA GERAL  
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

255.087 TANIA POLIZEL LAURENTINO 10º 

256.425 MONIKE SANT ANA MARINO 11º 

257.215 ALINE CUNHA DE SOUZA 12º 

254.411 LETICIA CRISTINA LOURENCO DE LIMA 13º 

254.723 TIAGO DONISETI MARINHO 14º 

255.305 SUELEN FERNANDA LOPES 15º 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 
documentos exigidos no edital para apresentação no ato daconvocação, implicará na perda do 
direito à vaga. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A  MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA– ARARAQUARA), aos 30 (trinta) dias do mês de setembro do ano 

de 2022 (dois mil e vinte dois). 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº363  

De 30 de setembro de 2022 
 

Convocação de candidatos (as) do Processo 

Seletivo Público 001/2019 para atuação na área 

administrativa e na maternidade mantida pela 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó 

Mocinha Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara/SP. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 

MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua 

Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico 

de Organização (PBO) e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 
 

R E S O L V E: 

 
I – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para comparecerem, no Setor de 

Recursos Humanos da Fungota,  localizado na Avenida Duque de Caxias, 731, entre os dias 04 e 
05 de outubro de 2022 das 7:30h as 14:00h, munidos de todos os documentos,  conforme exigido 

no Edital do Processo Seletivo Público 001/2019 para atuação na área administrativa e na 

maternidade mantida pela Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha 

Maternidade Gota de Leite de Araraquara/SP, para realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 
 

MOTORISTA 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

255.587 JOSE LAERCIO VIEIRA DE MATOS 2º COTA RACIAL   

253.607 VAGNER LUIS SOARES 8º 

254.103 EDSON AMARO DO NASCIMENTO 9º 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 
documentos exigidos no edital para apresentação no ato da convocação, implicará na perda do 
direito à vaga. 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 30 (trinta) dias do mês de setembro do 

ano de 2022 (dois mil e vinte dois). 
 

LUCIA REGINA ORTIZ 
Diretora Executiva  

 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº364 

De 30 de setembro de 2022 
 

Convocação de candidatos (as) do Processo 

Seletivo Público 001/2019 para atuação na área 

administrativa e na maternidade mantida pela 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó 

Mocinha Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara/SP. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 

MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua 

Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico 

de Organização (PBO) e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 
 

R E S O L V E: 
I – CONVOCAR as candidatas abaixo relacionadas para comparecerem, no Setor de 

Recursos Humanos da Fungota,  localizado na Avenida Duque de Caxias, 731, entre os dias 4 e  
05 de outubro das 7:30h as 14:00h, munidas de todos os documentos,  conforme exigido no 

Edital do Processo Seletivo Público 001/2019 para atuação na área administrativa e na 

maternidade mantida pela Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha 

Maternidade Gota de Leite de Araraquara/SP, para realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 
 

RECEPCIONISTA  
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

42065 SUELI GUANDALINI 14º 

41050 NAIR AUGUSTA FERREIRA DE MENDONCA 15º 

41344 ALISSON ANDRADE DE OLIVEIRA 16º 

42875 THALITA FELIX DUARTE FIGUEIREDO 17º 

42530 GUILHERME HENRIQUE TONDATO 18º 

40730 MONALISA TEIXEIRA BEZERRA 19º 

40490 LIVIA EDGAR 20º 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 
documentos exigidos no edital para apresentação no ato da convocação, implicará na perda do 
direito à vaga. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 30 (trinta) dias do mês de setembro do 

ano de 2022 (dois mil e vinte dois). 
LUCIA REGINA ORTIZ 
Diretora Executiva  

 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 365 
   De 30 de setembro de 2022 

  

Convocação de candidatos do Processo 

Seletivo Público para Unidades de Saúde 

UPA´s 001/2019. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade Gota 
de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de organização (PBO) e o 

Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 

R E S O L V E: 
I – CONVOCAR os candidatos(as) abaixo relacionados(as) para comparecerem, no 

Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de Caxias nº731 – 

Centro , entre os dias 04 e 05 de outubro de 2022 das 8:00h as 14:00h, munidos de todos os 

documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Público para Unidades de Saúde 

UPA´s 001/2019, para realização de exames pré-admissionais e posterior contratação.  

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM ASSISTENCIAL – LISTA GERAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

261.113 CONVOCADA PELA COTA RACIAL  136º 

264.391 KETHELEEN SGORLON MOURA DA SILVA 137º 

264.738 CAMILA REDIGOLO 138º 

264.237 JULIANA FERNANDA DA SILVA 139º 

264.368 HELCIO VIEIRA DE FRANCA 140º 

260.461 ELIANA FERREIRA DA SILVA 141º 

266.911 DENIZA PATROCINIO DA SILVA DE ARAUJO 142º 

264.956 MIRIA DUARTE DOS SANTOS 143º 

262.035 CAROLINE COSTA DA SILVA 144º 

265.236 DEBORAH FERNANDES 145º 

260.276 FABIANA SEGALA 146º 

261.793 HELOISA CAROLINE MARTINS 147º 

264.218 AMANDA LETICIA DE SOUZA 148º 

260.736 JULIANE APARECIDA FREITAS 149º 

266.511 JULIANA CAVALHEIRO DE LIMA 150º 

263.069 NATANAEL AGUIAR DOS SANTOS 151º 

264.223 JULIANA CRISTINA RODRIGUES 152º 

261.890 EDER RAMIRO CUSTODIO 153º 

263.170 HELENA MARIA LIMA LUSTOSA 154º 

265.882 RENATA DA SILVA SANTOS 155º 

265.828 FLAVIA DAIANE DE SOUZA 156º 

260.352 ADRIANA APARECIDA GUIMARAES GROPO 157º 

265.124 CONVOCADA PELA COTA RACIAL  158º 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

263.552 PRICILA BONZAKI DE OLIVEIRA 159º 

263.259 NATHALY ANTONIA COSTA SANTOS 160º 

266.310 ANDRE LUIZ VALERIANO 161º 

264.758 CONVOCADA PELA COTA RACIAL 162º 

265.207 ADRIELI CRISTINA SILVEIRA AQUINO SILVA 163º 

262.395 BRUNA FONSECA DOS SANTOS DA SILVA 164º 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 
documentos exigidos no edital para apresentação no ato da convocação, implicará na perda do 
direito à vaga. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 30 (trinta) dias do mês 

de setembro do ano de 2022 (dois mil e vinte dois ). 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 366 
De 30 de setembro de 2022 

 

Convocação de candidatos(as) do 

Processo Seletivo Público para Unidades 

de Saúde UPA´s 001/2019. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade 
Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

I – CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para 

comparecerem, no Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Av. Duque de 

Caxias nº731 – Centro , entre os dias 05 e 06 de outubro de 2022, das 8:00h as 14:00h, 

munidos de todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo 

Público para Unidades de Saúde UPA´s 001/2019, para realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

ENFERMEIRO (A) ASSISTENCIAL – LISTA GERAL  
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

262.941 FERNANDA DE CASTRO ALMEIDA 80º 

265.734 SARAH CRISTIANNY DANTAS DOS SANTOS 81º 

264.961 MARILDA MARTINS DA SILVA 82º 

263.360 RITA DE CASSIA MELO 83º 

265.009 JULIO CESAR TORRES 84º 

263.573 CELIA REGINA SOARES BENTO 85º 

261.181 SILVIA BRANCA DO NASCIMENTO LIMA 86º 

265.508 ANGELITA DANIELA BARRA 87º 

263.088 PAULO SOARES DE CAMARGO FILHO 88º 

260.282 DEISIMARA NEIRI GONCALVES KOSTER 89º 

265.081 GESSICA ANUNCIACAO BARCELINI 90º 

262.715 MICHELLA MARTINS DE FREITAS 91º 

260.758 LARISSA DE OLIVEIRA JARDIM 92º 

264.104 MARIA DOS SANTOS LUIZ 93º 

260.659 ANA CAROLINA ESTEVAM FIGUEREDO DO 

PRADO 

94º 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação 
dos documentos exigidos no edital no ato da convocação, implicará na perda do direito à 
vaga. 

 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

               
 
    II  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA –  ARARAQUARA), aos 30 (trinta) dias 

do mês de setembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 

 


	                                  RESOLVE: 
	Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 315 de 01 de agosto de 2022, que nomeou o (a) candidato(a) NATHALIA CRISTINA SANTOS STUCCHI FERREIRA, portador(a) do RG nº 476590450para o cargo público efetivo de MÉDICO GENERALISTA Referência 110 da Tabela I do Anexo I-C nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 001/2020, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por decurso do prazo de 30 (trinta) dias previsto no art. 69 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato nomeado tenha tomado posse do cargo, por não estar em conformidade com o artigo nº 37, inciso XVI, CF. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

